Администрация Мордовского района

Тамбовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.11.2021                            р.п. Мордово                                     №584

О подготовке и проведении итогового сочинения (изложения)

 В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской

Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 7

ноября 2018 года N190/1512 «Об утверждении Порядка проведения

государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего

общего образования», приказом Федеральной службы по надзору в сфере

образования и науки от 18 июня 2018 года №  831 «Об утверждении требований

к составу и формату сведений, вносимых и передаваемых в процессе реализации

в федеральную информационную систему обеспечения проведения

государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные

образовательные программы основного общего и среднего общего образования,

и приема граждан в образовательные организации для получения среднего

профессионального и высшего образования и региональные информационные

системы, обеспечения проведения государственной итоговой аттестации

обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного

общего и среднего общего образования, а также к срокам внесения и передачи в

процессе репликации сведений в указанные информационные системы»,

письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от

26.10.2021 № 04-416, приказом управления образования и науки Тамбовской

области от 28.10.2021г. №2873 «О подготовке и проведении итогового сочинения

(изложения)», в целях организации и проведения итогового сочинения

(изложения) на территории Мордовского района в 2021-2022 учебном году,

администрация района  постановляет:

1. Отделу образования администрации района (Плужникова) обеспечить

организацию и проведение итогового сочинения (изложения) в соответствии с

требованиями Порядка;

1.1. организовать работу по информированию обучающихся, педагогов,

родителей (законных представителей) о Порядке;

1.2. организовать работу по сбору данных об участниках итогового

сочинения (изложения) для внесения в РИС;

1.3. утвердить план мероприятий по подготовке и проведению итогового

сочинения (изложения), согласно приложению 1.

2. Муниципальному казённому учреждению «Информационный -

методический центр» (Вяльцева) обеспечить:

2.1. методическое сопровождение подготовки проведения итогового

сочинения (изложения);

2.2. проведение методического анализа итогов проведения итогового

сочинения (изложения).

2.3. результаты анализа итогов проведения итогового сочинения

(изложения) использовать для разработки методических рекомендаций и

принятия управленческих решений.

3. Руководителям общеобразовательных учреждений (Макаров, Шевченко)

обеспечить организованное проведение итогового сочинения (изложения) на базе

своих учреждений в соответствии с утвержденным Порядком проведения

итогового сочинения (изложения) в 2021/2022 учебном году;

3.1. провести  санитарно-противоэпидемические (профилактические)

мероприятия, направленные на снижение рисков распространения новой

коронавирусной инфекции в соответствии с требованиями Роспотребнадзора и

Рособрнадзора при подготовке и проведении итогового сочинения (изложения);

3.2. внести изменения текущего расписания занятий общеобразовательных

учреждений в дни проведения итогового сочинения (изложения);

3.3. результаты проведения итогового сочинения (изложения) использовать

для вынесения управленческих решений.

4. Опубликовать данное постановление на сайте сетевого издания «ТОП 68

Тамбовский областной портал» (www.top68,ru) в информационно -

телекоммуникационной сети Интернет.

          5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации района С.А.Полунина.

Глава Мордовского района                                                               С.В.Манн

Приложение

                                                                    к постановлению администрации

                                                                      района от  09.11.2021 №584

  ПЛАН

 мероприятий по подготовке  обучающихся к успешной сдаче итогового

сочинения (изложения)

               Мероприятия           Сроки Ответственные

                                   Организационные мероприятия

 Организация и  проведение

совещаний с руководителями

общеобразовательных  учреждений по

вопросам проведения государственной

итоговой аттестации по

образовательным программам

основного общего и среднего общего

образования, в том числе, по вопросам

подготовки и проведения итогового

сочинения

 в течение года Отдел образования

администрации района,

муниципальное казенное

учреждение «Информационно-

методический центр»

Информирование обучающихся,

педагогической и родительской

общественности о порядке проведения

итогового сочинения ( изложения)

  ноябрь 2021 Отдел образования

администрации района,

муниципальное казенное

учреждение «Информационно-

методический центр»,

муниципальные бюджетные

общеобразовательные

учреждения

 Назначение ответственных за

проведение ГИА в Мордовском

районе, в общеобразовательных

организациях

   Октябрь 2021 Администрация района,

общеобразовательные

организации

Организация и проведение  заседаний

методических объединений  учителей

русского языка муниципального и

школьного уровней по вопросам

подготовки обучающихся к

успешному написанию итогового

сочинения (изложения)

 Октябрь 2021 Отдел образования

администрации района,

муниципальное казенное

учреждение «Информационно-

методический центр»,

муниципальные бюджетные

общеобразовательные

учреждения

 Формирование состава комиссий

образовательных организаций для

проведения итогового сочинения и

для проверки итогового сочинения

(изложения)

Ноябрь 2021 муниципальные бюджетные

общеобразовательные

учреждения

 Организация и проведение обучающих Ноябрь 2021 Отдел образования

семинаров со специалистами - членами

комиссий общеобразовательных

организаций   по проведению  итогового

сочинения (изложения)

администрации района,

муниципальное казенное

учреждение «Информационно-

методический центр»,

муниципальные бюджетные

общеобразовательные

учреждения

 Участие учителей русского языка в

совещаниях, семинарах, «круглых

столах», организованных  ФГАОУ АПК

и ППРО, ТОГОАУ ДПО «Институт

повышения квалификации работников

образования», управлением

образования и науки Тамбовской

области по вопросам подготовки

обучающихся к  успешному написанию

итогового сочинения (изложения)

 Октябрь-

ноябрь2021

муниципальные бюджетные
общеобразовательные
учреждения

Организация и  проведение итогового

сочинения (изложения)

01декабря 2021

Отдел образования

администрации района,

муниципальные бюджетные

общеобразовательные

учреждения

Проверка итогового сочинения           (

изложения) на уровне образовательных

организаций и передача материалов в

ТОГКУ «Центр экспертизы

образовательной деятельности»

 В сроки,

установленные

Порядком

проведения

итогового

сочинения  (

изложения)

Муниципальные бюджетные

общеобразовательные

учреждения, отдел образования

администрации района,

Организация ознакомления участников

промежуточной аттестации с

результатами итогового сочинения

(изложения)

Декабрь,

февраль, май

муниципальные бюджетные

общеобразовательные

учреждения, отдел образования

администрации района,

 Мониторинг результатов проведения

итогового сочинения (изложения) как

условия допуска  к государственной

итоговой аттестации

Декабрь,

февраль, май

муниципальные бюджетные

общеобразовательные

учреждения, отдел образования

администрации района,